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Bakalářská práce se zaměřuje na analyzování rizik hotelového zařízení. V práci jsou
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ÚVOD

Každá činnost, kterou podnik vykonává je doprovázena množstvím rizik, které mohou ohrozit

jak chod podniku, tak i zdraví osob, které se nachází v podniku a jeho okolí. Dále rizika

ohrožují jak životní prostředí, tak i majetek podniku a lidí uvnitř. Proto je zapotřebí provádět

analýzu rizik odborně a dostatečně.

Hotel neslouží pouze jako nějaká ubytovna na pár nocí se stravou jak tomu bylo dříve,

ale v dnešní době hotely poskytují i doplňkové služby (wellness, fitness, atd.) a mnoho dalších

možností pro své hosty. A to vše vede k větším návštěvnosti hotelu, k většímu shlukování lidí

na jednom místě a tudíž i k větší pravděpodobnosti vzniku riziku. Pro lidi nacházející se

v budově hotelu je tedy prioritní, aby byla zabezpečena jejich bezpečnost.

V teoretické části bakalářské práce jsou uvedeny teoretické charakteristiky jednotlivých

pojmů (management, krizový management a analýzy rizik, krize, riziko, prostředí

managementu a jeho vliv na identifikaci krize a kvantitativní výzkum).

V praktické části bakalářské práce je charakterizován vybraný hotel a jsou popsány jeho

nabídky a služby pro hosty. V analytické části jsou analyzovány rizika hotelu na základě

získaných informací. Je provedena SWOT analýza rizik, které ohrožují hotel a je provedeno

jejich zhodnocení. Také je použité dotazníkové šetření, které znázorňuje znalost zaměstnanců

při vzniku krizové situace. Dále následuje návrhová část bakalářské práce a v ní jsou na

základě výsledků vypracovány návrhy a doporučení pro zkvalitnění krizového managementu

hotelu.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení současného stavu hotelu a jejich práce s riziky a

na základě získaných informací provést jejich analyzování a z následných výsledků navrhnout

opatření a vylepšení bezpečnosti v hotelu jak pro ubytované hosty, tak i pro personál a vedení

hotelu.

10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT

Slovo management je převzaté z anglického jazyka (to manage) a znamená řídit, vést.

Management je původem z francouzského ménagement, který má zase svůj kořen až

v latinském slovu manus (ruka) a používalo se v kontextu s výcvikem a ovládání koní.
(1)

Existuje mnoho definic.

Management je proces řízení činností skupiny pracovníků, realizovaný jednotlivcem nebo

skupinou lidí za účelem dosažení stanovených cílů, které nelze dosáhnout individuální prací.
(2)

„Management je ucelený soubor přístupů, názorů, zkušeností, doporučení a metod, které

vedoucí pracovníci (manažeři) užívají ke zvládnutí specifických činností (manažerských funkcí),

jež jsou nezbytné k dosažení soustavy cílů organizace.“
(3)
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2 KRIZOVÝ MANAGEMENT A ANALÝZA RIZIK

Je to jeden z druhů managementu a i jako obecný management, tak i krizový management má

mnoho definic.

Může se se brát jako soubor specifických přístupů, metod a nástrojů využívaných

vedoucími pracovníky k zajištění funkčnosti podniku za nepříznivých podmínek, vyvolaných

škálou hrozeb určitého typu.

Krizový management je komplexní soubor teoretických přístupů, praktických doporučení

a metod, uplatňovaných ve strukturalizovaném a funkčně propojeném systému orgánů veřejné

správy, právnických a fyzických osob, jehož cílem je minimalizovat nebo zamezit možnosti

vzniku krize nebo v případě, že krize již nastala, snižovat rozsah škody a minimalizovat dobu

trvání krize. Následné odstraňování škod způsobené negativních krizových faktorů, obnova

systému a zpětný návrat do nového nebo i dokonce do vylepšeného stavu je důležitá součást

krizového řízení v podniku.
(4)

Krizový vývoj v podniku probíhá pozvolna, až na nepředvídatelné události jako jsou např.

přírodní katastrofy nebo teroristické útoky. Z pravidla doba trvání je delší, může trvat klidně i

několik let a probíhá v několika fází. Vývoj krize má specifické příznaky, které signalizují a

upozorňují vedení podniku. Mezi typické znaky se řadí trvalejší, ne sezonní, stagnace a pokles

prodeje, růst nákladů a pokles rentability, růst podílů cizích zdrojů financování, růst

zadluženosti, pokles likvidity, pokles podílu na trhu aj.
(5)

2.1 Krize

Slovo krize pochází z řeckého slova krino a v překladu do českého jazyka znamená posuzovat,

rozhodovat. Postupem času prošlo vývojem a vzniklo slovo krisis, které znamenalo nesnáz

nebo rozhodnou chvíli. V současnosti slovo krize se vyskytuje v jakémkoliv jazyce.
(6)

Definice krize je u každého autora odlišná, ale podstata a význam zůstává stejný. Krize

podle Zuzálka a Königové: „Krize podniku je chápána jako situace různé časové délky, ve

které se rozhoduje, zda se podnik navrátí (minimálně) do situace, ve které byl před vznikem

krize, nebo je perspektivně ohroženo dosahování podnikových cílů, případně jeho další

existence.“
(6)
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Definice podle Synka uvádí, že krize podniku lze označit takové životní období

organizace, kdy dochází po dlouhodobějšímu časovému období k negativnímu směřování jeho

stanovených výkonnostních cílů, razantnímu snížení tržeb, k poklesu čistého obchodního jmění,

snížení likvidity, čímže je bezprostředně ohrožen chod podniku a jeho samotná existence,

pokud bude tento stav pokračovat.
(7)

Správná identifikace příčin krize v podniku a jejich poznání a prozkoumání je

východiskem úspěchu krizového management a úspěšné zvládnutí krize. Mezi základní příčiny

krize zejména patří vnější a vnitřní faktory. Mezi ty vnější neboli externí faktory můžeme

zařadit činnost lidí, kteří ovlivňují politické a ekonomické situace, změny způsobené

legislativou, konkurenci, změna v chování zákazníků, přírodní vlivy.
(5)

Další příčiny mohou

nastat v produktu, který není konkurenceschopný, prudké změny cen surovin na trhu, klesající

poptávka po produktu – ztráta věrných zákazníků, negativní vliv při změně kurzu měny.
(8)

K vnitřním faktorům se řadí:

- strukturální příčiny (jsou zaviněné pomalou modernizací a zastarávání nebo

nedostatečnou obnovou struktury zdrojů. Produktů, zaměstnanců aj. Do této skupiny

patří i to do jakého odvětví spadá podnik, jeho velikost i jeho stáří.),

- příčiny zaviněné managementem (lidé nejsou bezchybní, při vyšetřování příčin

vzniku nehody je na počátku vzniku selhání lidského faktoru),

- příčiny zaviněné špatným řízením (špatně zvolená strategie, chyba ve výběru

dodavatele, opožděné nebo pomalé reakce managementu na změny vnějšího

prostředí, opětovné prodávání produktů nespolehlivým zákazníkům, nedostatečná

kontrola pracovníků),

- příčiny zaviněné vedením (tvrdé autoritativní vedení, špatná komunikace

s pracovníky, konflikty mezi pracovníky, podceňování týmové spolupráce).
(5)

- Další vnitřní faktory jsou nedostatečné a chaotické vedení finančních záležitostí,

neplacení sociálního nebo zdravotního pojištění, opoždění platby daní, nedostatečné

zásoby materiálu na skladě, které následně omezí nebo dokonce zastaví výrobní

proces.
(8)

2.2 Krizový vývoj organizace

Každá krizová situace se vyvíjí a prochází určitými stádii. V odborných knihách jsou obvykle

rozlišována pouze čtyři stádia krizového procesu. Například podle Umlaufové, Pfeifera je krize
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dělena do čtyř fází a to do fáze symptomů, fáze akutní, chronické fáze a do fáze vyřešení

krize.
(9)

A v knize podle Zuzálka, Königové jsou přidány další dvě fáze a to potenciální krize a

fázi latentní.

Akutní fáze

Pokud se podnik nachází v této fázi krize, tak je krizová situace plně rozvinuta a projevuje se

především ve finanční oblasti. Projevy krize jsou naprosto zřetelné a zpravidla jsou okamžitě

zvladatelné. Jedná se především o platební neschopnost, kdy podnik nemůže zaplatit svým

pracovníkům, věřitelům a dodavatelům. Pokud je podnik v platební neschopnosti má problémy

ve výrobě a v prodeji, totiž se na skladě hromadí nelikvidní zásoby, které drží finanční

prostředky pro chod podniku. S klesajícím příjmem z prodeje se snižují i finanční prostředky


[…]


narušitele a potenciální hrozbu. Požádejte ji, aby opustila prostory hotelu a uvědomte o

tom security. V případě, že máte podezření o spáchání krádeže, okamžitě kontaktujte

security, aby mohla zjistit totožnost a případně zajistit důkazy o trestné činnosti.

 Komunikace – po všimnutí podezřelého chování osob v hotelu nebo v její blízkosti je

vše potřeba nahlásit pracovníkům security nebo vedoucím pracovníkům. Včasné

doručení informací k určeným pracovníkům je důležité pro adekvátní reakci na situaci.

Pokud se necítíte bezpečně nebo ve Vás osoba vyvolává pocit ohrožení, odejděte

z jejího prostoru a okamžitě volejte security a informujte je. Snažte si zapamatovat

anebo napsat veškeré detaily o podezřelé osobě (výška, váha, barva vlasů, přibližný
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věk, etnikum, pohlaví, místo apod.). Nikdy se nevystavujte zbytečnému riziku, které by

ohrozilo Vaše zdraví.

 Režim – dodržujte nastavený opatřovací režim. Kontrolujte uzavření a uzamčení všech

skladových dveří a technických místností. Je nutné, aby všichni zaměstnanci dodržovali

nastavená režimová opatření, pro zajištění ostrahy a ochrany hotelu. Mezi jednotlivé

prvky ochrany je nošení stejného pracovního oděvu a viditelné označení příslušnému

k hotelu. Zaměstnanci ke vstupu do objektu využívají pouze zaměstnanecký vstup, kde

ke vstupu musí využít zaměstnanecký kartu.
(22)

Hotel by se měl především zaměřit na zlepšení svých slabých stránek. A to třeba

zavedením Incident reportu, který slouží k dokumentaci nepříznivých situací, které nastali

v hotelu. Také napomáhá vedení hotelu k řešením situacím, které se již stali v minulosti, pro

jejich lepší zvládnutí v budoucnosti. Jsou to dokumenty, které pomáhají novým pracovníkům

vedení řešit situace, se kterými nemají zkušenosti a v minulosti již byly nějakým způsobem

řešeny.

Na co dbát a čeho je třeba všímat

 pohyb neidentifikovaných osob a samotných osob bez doprovodu;

 podezřelého chování a činnosti osob (zkoušení dveří, zda jsou uzamčeny nebo o snahu

proniknout do prostoru skladů, salonků apod.);

 uzamčení a nepoškození dveří a zámků místností (pokoje, kanceláře, salonky, sklady

apod.);

 uzamčení vstupu a pravidelná kontrola přístupu k hlavním uzávěrům vody, plynu a

elektřiny;

 bezdůvodně zaparkovaná auta nebo auta bez dozoru v blízkosti hlavního vchodu do

hotelu;

 označení parkujících aut;

 odložená zavazadla nebo věci bez majitele (prostory haly, chodeb, restaurací apod.);

 podezřelá nebo nevyžádaná pošta či balíčky;

 neporušenost plomb hydrantů a hasicích přístrojů a volný přístup k nim;

 udržování průchodnosti únikových cest – EXIT;

 reagovat na neobvyklé situace (pachy, kouře, únik vody a plynu, hluk apod.);

 znalost evakuačních cest a plánů;
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 znalost a dodržování zásad bezpečné manipulace s elektrickými spotřebiči a zdroji

tepla;

 dodržování kontrolních postupů v průběhu zásobování;

 všímat si nových zaměstnancům;

 znát důležitá telefonních čísla;

 všechny poznatky a informace neprodleně předat pracovníkům security a

nadřízeným.
(22)

Pro snížení rizik v hotelu Continental by bylo dobré, kdyby personál procházel praktickým

školením krizových situacích. Najmutím security společnosti by se snížila možnost krádeže

v hotelu nebo případnému vzniku teroristického útoku. Pro zaměstnance, kteří nevědí, jak

napomoci ke zvýšení bezpečnosti v hotelu připomenout výše zmíněné zásady a pravidla.

Zavedení incident reportu a přihlédnout ke slabým stránkám hotelu, které vyplynuly ze SWOT

analýzy.
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ZÁVĚR

Celkové zajištění bezpečnosti v hotelu představuje soubor opatření, které byly navrženy na

eliminaci rizik. Bezpečnost osob i budovy je velmi důležité, protože vede ke spokojenosti

majitele, zaměstnanců, ale i hostů.

V teoretické části byly vysvětleny základní pojmy, jako je management, krizový

management a analýza rizik, krize, riziko a mnohé další.

Praktická část bakalářské práce se dělí na dvě části, na analytickou část a návrhovou

část. V analytické části je rozebrána charakteristika hotelu Continental. Pro analýzu rizik byly

vybrány metody SWOT analýza a její zhodnocení, následně dotazníkové šetření o znalostech

zaměstnanců při vzniku krizové situace. V návrhové části byly navrženy doporučení jako

praktičtější školení pro personál hotelu, najmutí security společnosti pro zvýšení bezpečnosti a

snížení možnosti krádeže nebo teroristického útoku, pro zaměstnance, kteří se neberou jako

širší bezpečnostní složka hotelu několik zásad a pravidel, zavedení incident reportu.

Některá současná opatření hotelu jsou dobrá a dostatečná jako například trezory na

pokojích, rozmístění přenosných hasicích přístrojů, únikové a evakuační plány, nouzová

osvětlení, požární řád a pojištění.

Hlavní cíl zhodnocení současného stavu hotelu a jejich práce s riziky byl splněn na

základě zpracování analýzy rizik za pomocí SWOT analýzy a dotazníkového šetření.

Zpracování této práce bylo velkým přínosem. Rizika týkající se hotelového zařízení

jsou někdy záludná a těžko rozpoznatelná, proto je dobré se o nich dozvědět co nejdříve a

poznat je. Tyto znalosti jsou neocenitelné v budoucím zaměstnání v hotelovém zařízení.
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