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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A VÝBORNĚ

Slovní hodnocení práce:
Studentka Michaela Sojáková zpracovala práci na zajímavé a velmi aktuální téma.
Po dobu zpracování byla v kontaktu s vedoucím práce. Protože dané téma bylo
nové, nebylo obsahem výuky, byla přístupná připomínkám, které do práce
zapracovala. Problematiku aplikovala na hotel Continental Brno. Dostala se tak do
sporu mezi teorii odrážející požadavky současnosti a reálnou praxi aplikovanou
v hotelu. Zadání práce se naplnilo. Práce není plagiátem.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A výborně

Vedoucí bakalářské práce: prof. PhDr. Vladimír Šefčík, CSc.

Datum, místo a podpis vedoucího: Brno, 28. 4. 2017